
Nº 241, sexta-feira, 16 de dezembro de 201634 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016121600034

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

- o Ofício 479/2016/GAB/SETEC/SETEC-MEC, do dia 11
de novembro;

- indicação de novos membros dos representantes da Emater,
enviado por e-mail;

- o § 1º art. 8° do Estatuto do Instituto Federal do Norte de
Minas, que define o Reitor como responsável pela nomeação dos
membros do Conselho Superior do IFNMG, Resolve:

Art. 1º Nomear os conselheiros, titulares e suplentes, elen-
cados abaixo, para comporem o Conselho Superior do IFNMG.

Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado de
Minas Gerais - EMATER

Ti t u l a r : Suplente:
Beatriz Cristina Batista Ferreira Luiz Fernando Chaves Mendes

Representantes do Ministério da Educação - MEC
Ti t u l a r Suplente
Ricardo Portocarrero Menezes Luiz Carlos do Rego

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

JOSÉ RICARDO MARTINS DA SILVA

PORTARIA Nº 1.266, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DO NORTE DE
MINAS GERAIS, professor José Ricardo Martins da Silva, no uso de
suas atribuições, conferidas pelo Decreto Presidencial de 19 de ou-
tubro de 2016, publicado no DOU de 20 de outubro de 2016, e
considerando:

- o § 1º art. 8° do Estatuto do Instituto Federal do Norte de
Minas, que define o Reitor como responsável pela nomeação dos
membros do Conselho Superior do IFNMG;

- a eleição ocorrida na presente data, na reunião do Colégio
de Dirigentes, para escolha do representante titular dos diretores-
gerais dos campi, resolve:

Art. 1º Nomear os conselheiros, titular e suplente, elencados
abaixo, para comporem o Conselho Superior do IFNMG:

Representantes dos Diretores-Gerais dos campi do IFNMG
Ti t u l a r : Suplente:

Aécio Oliveira de Miranda Wagner Patrício de Sousa Júnior

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua pu-
blicação.

JOSÉ RICARDO MARTINS DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 15 DE DEZEMBRO DE 2016-

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.026361/2016-51, resolve:

No- 2.447- Art. 1º Tornar sem efeito a nomeação de FAGNO LOPES
DA SILVA, CPF 94937613200, para o cargo de Assistente em Ad-
ministração, Classe "D-I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus
Parauapebas regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho,
habilitado em 3° lugar no Concurso Público Edital nº 02/2016, pu-
blicado no DOU de 10 de março de 2016, homologado através do
Edital nº 15/2016, publicado no DOU de 28 de setembro de 2016,
com o código de vaga nº 0300816.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 2.448 -Art. 1º Nomear DOUGLAS HENRIQUE CASTILHO DA
SILVA, CPF 1269970208, para o cargo de Assistente em Admi-
nistração, Classe "D-I", nível "1", para ocupar a vaga no Campus
Parauapebas, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho,
habilitado em 2° lugar no Concurso Público Edital nº 02/2016, pu-
blicado no DOU de 10 de março de 2016, homologado através do
Edital nº 15/2016, publicado no DOU de 28 de setembro de 2016,
com o código de vaga nº 0300816.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.023757/2016-47, resolve:

No- 2.450- Art. 1º DESIGNAR o servidor ANDERSON CLAYTON
REIS NASCIMENTO, ocupante do cargo de Técnico em Conta-
bilidade, matrícula SIAPE 2130865, para exercer a função de Co-
ordenador Financeiro do Campus Breves deste Instituto, código FG-
02.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

PORTARIA Nº 1.699, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2016

O Reitor em exercício do Instituto Federal do Paraná, no uso
da competência que lhe confere a Portaria nº 1688 de 12/12/2016,
publicada no Diário Oficial da União no dia 13/12/2016, seção 2,
página 23,

I. Dispensar LEANDRO RAFAEL PINTO, SIAPE nº
1642947, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da
função de Coordenador do Núcleo Comum, FG-04, Campus Curitiba.
II. Designá-lo para exercer a função de Coordenador do Mestrado
Profissional em Educação Profissional e Tecnológica (ProfEPT), FG-
04, Campus Curitiba, Criada Pela MP 1534/96-Regulamentada pela
Portaria Interministerial 1407/96-MEC/MARE. III. O mencionado
servidor cumprirá obrigatoriamente, o regime de trabalho de tempo
integral, de acordo com o disposto no § 5º, artigo 1º da Lei nº
8.168/91. IV. Esta portaria tem efeitos a partir da sua publicação no
DOU.

PAULO TETUO YAMAMOTO

PORTARIAS DE 15 DE DEZEMBRO DE 2016

O Reitor em exercício do Instituto Federal do Paraná, no uso
da competência que lhe confere a Portaria nº 1688 de 12/12/2016,
publicada no Diário Oficial da União no dia 13/12/2016, seção 2,
página 23,

Nº 1.713 - Retificar a Portaria nº 1697 de 14/12/2016, publicada no
DOU do dia 15/12/2016, seção 2, página 19, que autorizou o afasta-
mento do país da servidora LUCIANA PEREIRA JASINSKI VIEIRA:

Onde se lê: no período de 14/01/2016 a 19/03/2016.
Leia-se: no período de 14/01/2017 a 19/03/2017.

Nº 1.714 - Retificar a Portaria nº 1698 de 14/12/2016, publicada no
DOU do dia 15/12/2016, seção 2, página 19, que autorizou o afas-
tamento do país da servidora PRISCILA CELIA GIACOMASSI:
Onde se lê: no período de 14/01/2016 a 19/03/2016.
Leia-se: no período de 14/01/2017 a 19/03/2017.

PAULO TETUO YAMAMOTO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE
CAMPUS NATAL-CIDADE ALTA

PORTARIA No- 322, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CIDADE ALTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições,
delegadas através da Portaria nº. 590/2016-Reitoria/IFRN, de 20 de abril de 2016, publicada no Diário Oficial da União, de 22 de abril de 2016; e Considerando o que consta no Processo nº 23466.057160.2016-24,
de 08 de dezembro de 2016, resolve:

I - Designar, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para exercer o respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa do Campus Natal-
Cidade Alta, conforme especificado a seguir:

S E RV I D O R CARGO DE CONFIANÇA
Matrícula SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA HIERÁRQUICA

1814132 Thiago Freire Soares de Lima FG.2 Secretário Acadêmico Diretoria Acadêmica

II - Determinar que seja assinado o Termo de Responsabilidade da carga patrimonial do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis.
III - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CARLOS EDUARDO CAMPOS FREIRE

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 15 DE DEZEMBRO DE 2016

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do
Paraná, no uso da competência que lhe confere a Portaria nº 889, de
18 de julho de 2016, resolve:

N°2.883- Contratar LUCAS FERREIRA DE SOUZA, como Professor
Substituto, conforme código do titular nº 842354, com salário correspon-
dente à Classe DI, nível 1, de Professor da Carreira do Magistério do En-
sino Básico, Técnico e Tecnológico, no regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais. Área: Controle e Processos Industriais/ Engenharia Elé-
trica, para prestar serviço junto ao Campus Paranavaí, por 12 meses a partir
da data da assinatura do contrato. (Processo n°23405.000484/2016-13)

N°2.884- Contratar DENISE BIANCHIM GOMES, como Professora Subs-
tituta, conforme código do titular nº 842819, com salário correspondente à
Classe DI, nível 1, de Professor da Carreira do Magistério do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, acrescido de Retribuição por Titulação pelo título de
Mestre em Ciências da Saúde conforme arts. 16 e 17 da Lei 12.772/12 no
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais. Área: Farmácia, para
prestar serviço junto ao Campus Palmas, por 12 meses a partir da data da
assinatura do contrato. (Processo n°23408.001541/2016-43)

N°2.885- Extinguir o contrato administrativo por tempo determinado
de Professor Substituto nº 16/2016, firmado com RODRIGO
NIEHUES CHAGAS, por iniciativa do contratante, nos termos do
inciso III da Cláusula Décima Primeira do contrato firmado entre as
partes, a partir de 17 de dezembro de 2016. (Processo
n°23405.000936/2016-59)

ELIANE APARECIDA MESQUITA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

PORTARIAS DE 14 DE DEZEMBRO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o que consta no Processo nº
23172.001204/2016-67, resolve:

No- 3.845 - Autorizar o afastamento, para Colaboração Técnica junto
ao Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Sergipe, da
servidora CICERA IZABEL RAMALHO, Professora do Ensino Bá-
sico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1759695, do Quadro
de Pessoal deste Instituto Federal, com lotação no Campus Corrente,
com base no Art. 30, inciso II da Lei nº 12.772 de 28/12/2012, pelo
período de 1 (um) ano, a contar de 15 de dezembro de 2016.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e
tendo em vista o que consta do Processo 23172.001245/2016-53, resolve:

No- 3.846 - Declarar a vacância, a partir de 15/12/2016, do cargo
Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação II, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, ocupado
por ANDREIA SAID TAJRA CALDAS, Matrícula SIAPE nº
2177729, lotada na Reitoria, em virtude da posse em outro cargo
inacumulável, na forma do artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de
11/12/1990, Código da vaga nº 0015660.

PAULO HENRIQUE GOMES DE LIMA


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-12-16T03:17:30-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




